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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje využití UAV ke sběru dat pro fotogrammetrické účely. Jejím cílem je

tvorba 3D modelů z dat použitého UAV. Ty jsou zpracovány na základě analýzy ve vybraných

softwarech specifických pro UAV data. Teoretická část obsahuje kromě základních principů UAV

fotogrammetrie rešerši vhodné metodiky pro přípravu a realizaci letové mise. Zpracování dat

proběhlo v prostředí Pix4D, 3DSurvey a referenčním Photoscanu, využívaným k obecné

vizualizaci. V závěrečné části je zhodnocena výsledná přesnost výstupů. Vybrané softwary byly

celkem porovnány z 16 různých kritérií, čímž se prokázalo, že nejvýhodnějším softwarem pro

zpracování UAV dat je Pix4D. Smyslem práce je tedy poukázat nejen na potenciál běžných UAV

prostředků ve vizualizaci prostorových dat, ale i na softwary pro tato data specifické.

Klíčová slova

UAV, UAV fotogrammetrie, 3D model, dron, Agisoft Photoscan, Pix4D, 3DSurvey

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the utilization of UAV for data collection for photogrammetric

purposes. Its goal is to create 3D models from the data used by the UAV. These are

processed in selected UAV softwares based on analysis. In addition to the basic principles

of UAV photogrammetry, the theoretical part includes a search for appropriate

methodology for the preparation and implementation of the flight mission. Data

processing took place in the Pix4D, 3DSurvey, and the Reference Photoscan used for

general visualization. The final part evaluates the resulting accuracy of the outputs.

Selected softwares were compared from 16 different criteria, making the Pix4D software

the most convenient for processing UAV data. The aim of the thesis is not only to point

out the potential of UAV resources in visualization of spatial data, but also the softwares

used for this specific data.

Keywords

UAV, UAV photogrammetry, 3D model, drone, Agisoft Photoscan, Pix4D, 3DSurvey
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1. ÚVOD

Tvorba trojrozměrných modelů se v dnešní době využívá v mnoha různých odvětvích. Setkáváme

se s nimi například v archeologii, stavebnictví, dálkovém průzkumu Země (DPZ), zdravotnictví

nebo strojírenství. Prostorová vizualizace slouží především k získávání podrobnějších informací

o vlastnostech objektů, ke kterým je nesnadný přístup. Dnes se vizualizace dat a s ní i sběr

prostorových dat stále vyvíjí. To může řešit moderní technologie bezpilotních letounů.

V posledních letech se komerční drony staly fenoménem a začínají být nejen běžnou

volnočasovou aktivitou, ale i aplikovaným prostředkem na různých pracovištích. Dnes jsou

k dispozici drony za přijatelnou cenu na kvalitní úrovni pro běžné uživatele. Disponují vysokou

umělou inteligencí, dostatečným výkonem a kvalitními kamerovými systémy.

Spolu s kvalitou letounů roste i objem produkce. Původní rozvoj byl motivován výhradně

pro vojenské účely. Bezpilotní letouny v současnosti najdeme již v různých specifických

odvětvích. Těmi je například průmysl, zemědělství, transportace, monitoring, filmografie nebo

průzkum těžko dostupných míst v krajině či na moři (pohyb velryb). Využívají se také ke sběru

dat pro vizualizaci terénu, objektů a prostorových dat, a tímto aspektem se bude zabývat

předkládaná bakalářské práce.

Práce se zabývá využitím nízkonákladového UAV nosiče v oboru fotogrammetrie. Hlavním

cílem bakalářské práce je tvorba 3D modelu objektu z dat UAV. Bude navržena vhodná metodika

pro sběr vstupních dat – příprava a realizace letové mise. Z pořízených dat bude vytvořen 3D

model objektu ve vybraných programech, porovnána bude i přesnost těchto modelů

I. Literární rešerše týkající se používaných programů pro tvorbu 3D modelů z dat UAV.

II. Literární rešerše týkající se problematiky pořizování a zpracování dat UAV.

III. Navržení vhodné metodiky pro letovou misi.

IV. Pořízení dat pomocí UAV vybraného objektu pro tvorbu 3D modelu.

V. Tvorba 3D modelu ve vybraných programech.

VI. Hodnocení přesnosti výsledných modelů a vzájemné srovnání s programem Photoscan.

Úvod práce představuje odvětví bezpilotních letounů z hlediska stručné historie, jejich využití

v různých disciplínách a předpokládaný vývoj v blízké budoucnosti. Nedílnou součástí je

legislativa, především předpisy týkající se českého území. Tato kapitola je vhodně nazvaná UAV

v čase a ve světě.
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Kapitola UAV fotogrammetrie se zabývá popisem vzájemného prolínání UAV s

oborem fotogrammetrie a charakterizuje její základní principy. Představena je i stručná historie

bezpilotních nosičů v tomto odvětví. Tato část práce uvádí literární rešerši domácích a

zahraničních autorů zabývajících se právě UAV fotogrammetrií. Zároveň popisuje vlastnosti

sběru a zpracování dat z UAV a vytváří analýzu nejužívanějších SW na 3D modelaci UAV dat

z hlediska několika vlastností. Uvedenou kapitolu zakončuje teoretická příprava letové mise pro

sběr dat.

V kapitole Fotogrammetrická mise je hlavním tématem navržení a realizace vhodné

metodiky ke sběru spolehlivých dat. Je zmíněn výběr snímaného objektu i technické parametry

použitého dronu. Popsán je podrobný postup přípravy letové mise, až k jejímu samotnému

provedení. Kapitola se poté zaměřuje na sběr dat.

Kapitola Tvorba 3D modelů je věnována zpracování dat ve všech vybraných softwarech spolu

s cloudovými uložištěmi. Vylíčená je tvorba 3D modelů, jejichž detailnější náhled je poté patrný

v přílohách. V závěru této kapitoly jsou zhodnoceny dosažené výsledky, především přesnost

modelů. Dále jsou použité softwary porovnány z hlediska několika kritérií.

Diskuze se zamýšlí nad získanými daty a podle dosažených výsledků vyhodnocuje, zda

vybrané metody a výsledky odpovídají navržené metodice. Řeší také problematiku tématu.

V Závěru jsou shrnuty dosažené výsledky a celkový přínos práce.
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2. UAV V ČASE A VE SVĚTĚ

Poprvé se s pojmem UAV (z anglického Unnamed aerial vehicle) setkáváme na půdě

americké vlády ve spojitosti s vývojem vojenských letounů. UAV neboli bezpilotní létající

prostředek má ve světě několik názvu a akronym. Mimo termín UAV je běžně používaným

výrazem i Unnamed aerial system (UAS), odkazující na systém bezpilotních letounů. Často se

setkáme i s označením Aerial robot. Nejobvyklejším je termín dron (Colomnia, Molina 2014).

Tento název vznikl pravděpodobně díky podobnosti zvuku motoru připomínající včelí roj,

respektive včelích trubců, kteří se v angličtině nazývají právě drones (Etymoline 2018).

Z názvu UAV je patrné, že pilot letounu není na palubě. Zařízení je buď ovládáno automaticky

nebo dálkově. Definice bezpilotního letadla podle Úřadu civilního letectví (ÚCL) zní: „letadlo

určené pro provoz bez pilota na palubě“. Uvedený systém pak ÚCL definuje jako „systém

skládající se z bezpilotního letadla, řídící stanice a jakéhokoliv dalšího prvku nezbytného k

umožnění letu, jako například datového spoje pro řízení a kontrolu pro vypuštění a návrat“ (ÚCL

2011). V současnosti se s pojmem UAV setkáváme v mnoha vědních oborech, jakými jsou např.

počítačové systémy, umělá inteligence, dálkový průzkum Země nebo fotogrammetrie.

2.1 Úvod do historie

Za vůbec první výskyt UAV se dá považovat nevydařený pokus rakouské armády v roce 1849,

která zaútočila na Benátky pomocí balónů vybavených výbušninami (O'Donnell 2017). Balóny

byly tedy patrně nejstaršími vzdušnými vojenskými, ale i pozorovacími bezpilotními prostředky.

Během I. světové války se setkáváme se snahou vyřešit koncept bezpilotního letadla. Poprvé se

to povedlo vynálezci Archibaldovi Montgomerymu v roce 1916 s letounem Lowa Aerial Target

neboli Vzdušný cíl. V roce 1917 následoval Hewitt-Sperry Automatic Airplane (Karas, Tichý 2016).

Dnes je tomu přesně 100 let, kdy se povedlo sestrojit skutečně schopné a funkční bojové

bezpilotní letadlo, pojmenované Kettering Bug. Jednalo se o experimentální bezpilotní letecké

torpédo, které dokázalo zasáhnout cíl až na 64 km od místa vzletu a jeho rychlost dosahovala 80


[…]


Vybrané SW byly statisticky porovnány. Každý SW vygeneroval protokol s výslednými

odchylkami jednotlivých souřadnic vlícovacích bodů. Z těchto bodů byla vypočítána polohová a

prostorová chyba. Na základě dosažených výpočtů byl jako nejpřesnější SW vyhodnocen Pix4D

(7,9 cm), poté 3DSurvey (8,6 cm). Jako nejméně přesný byl označen model z prostředí

Photoscanu (10,2 cm). Výsledné odchylky mezi SW ale nejsou nijak extrémně výrazné a pouze

podle tohoto faktoru nelze obecně doporučit nejvíce relativní software.

Proto byly SW zhodnoceny i z hlediska dalších 15 kategorií (viz Tabulka 12). Podrobněji byly

rozebrány i výhody a nevýhody SW, které byly zřetelné během zpracování dat. Z této evaluace

plyne, že referenční Photoscan se sice na základě doporučení jeví jako nejspolehlivější, výsledky

jsou ale závislé na uživatelském osvojení a nastavení. Pix4D, který je vůbec nejzmiňovanějším

SW v této oblasti, nakonec vykazuje nejomezenějšími možnostmi v průběhu zpracování. Jeho

vysoká automatičnost je výhodná spíše při zpracování nenáročnějších projektů. 3DSurvey, který

byl nejvíce podceňován, nakonec nabízí širokou funkcionalitu a zároveň snadnější ovládání než

Photoscan. Naopak četné problémy se dají zdůvodnit krátkým působením SW na trhu.

Během zpracování se práce potýkala se stejnými problémy, které zmiňuje Řehák (2012) (viz

kapitola 3.4). Těmi je určování prvků vnější orientace – absence kvalitní GPS/IMU, určování prvků

vnitřní orientace – použití neměřických kamer a nestandardní data – snímky upravené již v SW

fotoaparátu.

Absence kvalitního GPS použitého dronu byla nahrazena digitální aerotriangulací, konkrétně

pomocí vlícovacích bodů. Část těchto bodů byla použita jako kontrolní body, které ověřily

přesnost modelu. Pro větší přesnost lze předpokládat užití většího množství vlícovacích bodů.

Sběr dat proběhl integrovanou digitální kamerou, jejíž některé PVO nebyly znány. Tento

problém se obecně řeší kalibrací kamery v laboratoři. V tomto případě byla provedena

automaticky. Snahou bylo ověřit schopnost komerční kamery, přesněji nízkonákladového dronu

pro fotogrammetrické účely. UAV navíc obsahuje EXIF data s parametry prvků vnější orientace.

Třetím ze zmíněných problémů byly již upravené snímky v softwaru letounu. To lze řešit

výstupem dat v RAW formátu, který snímky nezkomprimuje, ale zachovává všechny původní

informace. Pix4DCapture podle manuálu RAW formát podporoval, během letu zde ale tato

možnost nebyla. Důvodem byl krátký interval snímání mezi jednotlivými fotografiemi. Proto byly

snímky uloženy v JPEG formátu, který je kompatibilní se všemi softwary.

Analýzou výsledků byl vytvořen závěr. Jako nejspolehlivější software pro zpracování dat

z nízkonákladového bezpilotního letounu je Pix4D. A to především díky spolehlivosti,

kompatibilitě s UAV daty, licenci a snadného osvojením uživatelem.
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 7. ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo pořízení dat z UAV nosiče a tvorba 3D modelu z těchto

dat. Dílčími cíli byla literární rešerše týkající se problematiky pořizování a zpracování dat UAV a

navržení vhodné metodiky pro letovou misi. Dále literární rešerše softwarů zaměřených na

tvorbu 3D modelu z dat UAV, sběr dat pomocí UAV a následné zpracování těchto dat ve 3D

model. Posledním cílem bylo zhodnocení přesnosti výsledných modelů a vzájemné srovnání

použitých softwarů spolu s referenčním Photoscanem.

V teoretické části jsou představeny dostupné metody a potřebné informace k sestavení

kvalitní letové mise. Byla zde také popsána analýza programů pro sběr a zpracování dat z UAV

nosiče. V praktické části bylo na základě uvedené metodiky sestaveno schéma letové mise pro

dosažení předem určené míry detailu 3D modelu. Zároveň bylo popsáno i zpracování dat, které

proběhlo v softwarech vybraných na základě analýzy (Pix4D a 3DSurvey a referenční Photoscan).

V kapitole UAV fotogrammetrie byl popsán letový plán, výběr objektu, použitý dron a především

průběh letové mise a samotný sběr dat. Zpracování dat bylo popsáno v kapitole Tvorba 3D

modelu, v které byla zároveň zhodnocena přesnost jednotlivých modelů a srovnání použitých

softwarů na tvorbu 3D modelu.

Cíle práce se podařilo naplnit, a to především cíl hlavní – sestavení a uskutečnění funkčního

letového plánu pro sběr dat a jejich zpracování v podobě 3D modelu. To se ověřilo dosažením

předem stanoveného parametru GSD ve všech modelech robustních SW. Tento výsledek

ukazuje, že závisí nejen na zpracování dat, ale především na jejich sběru, a právě správné

kombinaci letové mise. Závěrečnou analýzou byly dále vyhodnoceny vlastnosti jednotlivých SW,

na jejichž základě se jako nejlepší ukazuje Pix4D.

Prací bylo dokázáno, že UAV metoda je efektivním prostředkem pro zachycení prostorových

dat s vysokým rozlišením jako je například 3D model jednotlivých objektů, sídelních struktur

nebo kulturní památky. Dále bylo prokázáno, že nízkonákladový dron lze užít pro

fotogrammetrické účely. Vzhledem k rozvoji UAV v dnešní době bylo snahou poukázat na velký

potenciál této technologie spolu se softwary pro tato data specifické.
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