Oponentní posudek na bakalářskou práci Roberta Marka

TVORBA 3D MODELŮ Z DAT UAV

Oponovaná práce Roberta Marka „Tvorba 3D modelů z dat UAV“ splňuje podmínku náročnosti kladenou

na bakalářskou práci a má kartograficko-geografický charakter.

Obsahová stránka

Zadání bakalářské práce si klade za cíl vytvořit 3D model objektu z dat UAV včetně návrhu vhodné

metodiky sběru dat a porovnání přesnosti tvorby modelů ve vybraných programech specifických pro

UAV data. Jako referenční software byl vybrán Agisoft Photoscan.

Úvod do problematiky je zpracován přehledně, od historie přes fotogrammetrii až po software pro sběr a

zpracování UAV dat a popis plánování letu. Popis software pro sběr a zpracování UAV je přehledný.

Obsahuje i hodnocení podpory software, které mohlo být umístěno v kapitole 5.5 „Srovnání vybraných

SW“.

Kapitola „4.2 Metodika“ popisuje postup přípravy letu. Metodika práce je schematicky vyobrazena

vývojovým diagramem. V postupu je použito několik anglických výrazů, které by bylo možno nahradit

českými, přestože se často používají pouze anglické termíny. V metodice není uvedeno srovnání

využitých software s programem Photoscan, které je v práci provedeno. Výběr softwarových produktů

pro hodnocení s Photoscanem je omezeno pouze na programy s grafickým rozhraním bez možnosti

automatizace a parametrizace procesu zpracování dat v příkazové řádce.

Kapitola 5 „Tvorba 3D modelů“ názorně popisuje postup zpracování dat ve vybraných programech“

Photoscan, Pix4D a 3DSurvey, a to včetně problémů, které nastaly při zpracování modelů.

Další obsáhlá část bakalářské práce je věnována technickému popisu použitého UAV až po popis sběru

dat a vizualizaci bodových mračen v Agisoft, Pix4D a 3DSurvey. Součástí tvorby modelu bylo i

hodnocení přesnosti. Je zajímavé, že referenční software Photoscan vykazoval nejhorší výsledky.

Podkapitola 5.5 popisuje „Srovnání vybraných SW“, které je zpracováno tabulárně za pomocí patnácti

charakteristik. Hodnocení je kvalitativní, dle úsudku autora. Některé charakteristiky měly být v textu

definovány, aby čitatel mohl lépe interpretovat autorovo hodnocení.

Diskuse

Diskuse bakalářské práce obsahuje dvě strany diskuse. Autor posuzuje metodické vymezení vlastního

zpracování 3D modelu, například volbu překryvu snímků a porovnání úhlů šikmého snímkování,

problémy při zpracování dat a nakonec i vzájemné srovnání využitých programů.

Závěr

Kapitola 6 „Závěr“ poskytuje stručný souhrn. Cíl byl naplněn.

Formální úprava

Bakalářská práce splňuje formální náležitosti. Autor prokázal, že dovede samostatně pracovat nejen s

odbornou literaturou, ale i prakticky zpracovat snímky UAV v 3D model pomocí fotogrammetrických

principů.

V práci lze nalézt některé menší nedostatky. Autor uvádí v textu citaci Pavelka (2003), ovšem kompletní

odkaz na citovanou práci není zařazen v seznamu odborné literatury. V textu je řada anglických

termínů, které by bylo vhodné nahradit českými.

Celkové hodnocení:

Předloženou a oponovanou bakalářskou práci Roberta Marka doporučuji k obhajobě a navrhuji

klasifikovat výborně.

Otázky pro autora:

1. Strana 22: co znamená „je nutné mít dokonale zkalibrovanou kameru“?

2. Strana 54: “vlícovací body byly nahrány do 3DSurvey v systému WGS84“. V jakém zobrazení

byl generován 3D model. Jak jste hodnotil přesnost výsledného modelu?

3. Cílem letové mise bylo dosažení hodnoty GSD 1 cm/pxl. Tabulka 11 uvádí srovnání výsledků

pro tři vybrané software. Výsledky jsou shodné. Jak si to vysvětlujete?

4. V hodnocení software nebyl zařazen svobodný program (OS) MicMac

(https://micmac.ensg.eu/) a samozřejmě řada jiných. Uměl byste posoudit jeho vhodnost pro

účel tvorby 3D modelu z UAV dat na základě dostupného manuálu a vaší zkušenosti ze

zpracování bakalářské práce?

V Praze dne 14. ledna 2019

Ing. Lukáš Brodský, PhD.